
ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Χριστόφιας και ο κα-
τοχικός ηγέτης Ντερβίς Έρογλου
αντάλλαξαν έγγραφα με τις εκα-

τέρωθεν θέσεις για το θέμα της εκ περι-
τροπής προεδρίας και της εκτελεστικής
εξουσίας εν γένει. Όπως πληροφορούμα-
στε, μετά την προχθεσινή πολύωρη συνά-
ντησή τους, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
και ο Ντερβίς Έρογλου αποφάσισαν να
ανταλλάξουν έγγραφα με τις θέσεις τους
και τούτο έγινε μέχρι το βράδυ της ίδιας ημέ-
ρας. Η ελληνοκυπριακή πλευρά κατέθεσε
εκ νέου την πρόταση που υπέβαλε τον Σε-
πτέμβριο του 2011 και προβλέπει εκ περι-
τροπής Προεδρία, κοινό ψηφοδέλτιο, σταθ-

μισμένη  και κα-
θολική ψηφο-
φορία Ε/κ και
Τ/κ. Η τουρκική
πλευρά αποδέ-
χεται την εκ πε-
ριτροπής προε-

δρία. Σε ό,τι αφορά στην πρόταση για σταθ-
μισμένη ψήφο, την παραπέμπει σε δημο-
ψήφισμα, μετά που εφαρμοσθεί η πρόνοια
για την εκ περιτροπής προεδρία. Για την ελ-
ληνική πλευρά, η τοποθέτηση της τουρκι-
κής δεν συνιστά αποδοχή της πρότασης Χρι-
στόφια ως πακέτο. Θεωρεί πως ο Ντερβίς
Έρογλου αποδέχεται εκείνη την πτυχή που
τον εξυπηρετεί ενώ αφήνει σε ένα μετα-
γενέστερο στάδιο το θέμα της σταθμισμέ-
νης ψήφου. Αφήνει μεν ανοικτό το ζήτημα
τούτο προς συζήτηση, ωστόσο, θεωρείται
ότι το στέλνει στις ελληνικές καλένδες. Το
θέμα τούτο αναμένεται ότι θα συζητηθεί
και κατά την αυριανή συνάντηση του Προ-
έδρου Χριστόφια με τον Έρογλου. Όπως

έχει συμφωνηθεί από τη Γενεύη, θα ολο-
κληρωθεί με τη συνάντηση αυτή και η συ-
ζήτηση του κεφαλαίου της Διακυβέρνησης
και διαμοιρασμού των εξουσιών, στα πλαί-
σια των εντατικών διαπραγματεύσεων.  Στο
μεταξύ, χθες το πρωί ο ειδικός σύμβουλος
του Γενικού Γραμματέα Αλεξάντερ Ντάου-
νερ, είχε συνάντηση με τον κατοχικό ηγέτη
Ντερβίς Ερογλου. Οπως μεταδίδεται από τα
κατεχόμενα, κατά τη συνάντηση συζητή-
θηκαν θέματα που αφορούν στις συναντή-
σεις μεταξύ των δύο ηγετών στο πλαίσιο της
εντατικής φάσης των συνομιλιών για το Κυ-
πριακό. Υπενθυμίζεται συναφώς ότι ο κ. Ντά-
ουνερ συναντήθηκε με τον Πρόεδρο Χρι-
στόφια την περασμένη Δευτέρα. 

Ο Έρογλου δεν
αποδέχεται όλο το
πακέτο Χριστόφια 

Έγγραφα για εκ περιτροπής
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ΩΣ… έτοιμο από καιρό το ΔΗΚΟ, άνοιξε την πόρτα
και εξήλθε της Κυβέρνησης. Στην πολιτική έχει μεγά-
λη σημασία η χρονική συγκυρία που επιλέγεται για
μια απόφαση. Η συγκατοίκηση των Χριστόφια - ΑΚΕΛ
με το Δημοκρατικό Κόμμα, πέρασε μέσα από πολλές
φάσεις, σε σημείο που το προεδρικό ανέλαβε να δια-
χωρίσει το ΔΗΚΟ σε «επίσημο» και «ανεπίσημο». Όσο
καιρό δεν υπήρχαν εσωτερικές προστριβές μεταξύ
στελεχών του ΔΗΚΟ, παρακολουθούσαμε κόντρες με
την κυβέρνηση και άσκηση έντονης κριτικής. Ήταν
εξαρχής με το ένα πόδι μέσα και το άλλο έξω. Διπλο-
πόρτι το έπαιζε. 
Διαφωνούσε πρωτίστως στο Κυπριακό. Ήταν έντονο
το Δημοκρατικό Κόμμα και στα οικονομικά. Πιο έντο-
νο, μερικές φορές, και από την αντιπολίτευση. Όμως,
οι διαφωνίες στο Κυπριακό δεν προέκυψαν χθες αλ-
λά από την αρχή της διακυβέρνησης Χριστόφια. Τα
δώρα δόθηκαν από το 2008, επίσημα υποβλήθηκε το

Σεπτέμβριο του 2010 η πρότα-
ση για την εκ περιτροπής. Η
διαφωνία για την εκ περιτρο-
πής προεδρία θεωρήθηκε κόκ-
κινη γραμμή για το Δημοκρατι-
κό Κόμμα. Παρόλα αυτά παρέ-
μεινε στην κυβέρνηση. Ανα-
φέρθηκε πολλές φορές πως η
παραμονή στην Κυβέρνηση
συνδεόταν με την προσπάθεια
να αλλάξουν πολιτικές και επι-
λογές. Ότι θα επηρεάσει τον
Πρόεδρο. Αυτό ως επιχείρημα
δεν επιβεβαιώθηκε στην πρά-
ξη. Πέρασαν τριάμισι χρόνια

και στο Κυπριακό υπήρξε αλλαγή στάσης, δεν απο-
σύρθηκαν οι προτάσεις (εκ περιτροπής και η παραμο-
νή 50.000 εποίκων). Στην οικονομία φθάσαμε στο
χείλος της κατάρρευσης, μέτρα δεν έχουν ληφθεί και
το ΔΗΚΟ ήταν από τους πρώτους που φώναζαν και
διαφωνούσαν. Σε όλα αυτά προστέθηκε και η τραγω-
δία στο Μαρί. 
Η απόφαση του ΔΗΚΟ, έστω και τώρα, είναι μια πολι-
τική πράξη, που έπρεπε να γίνει προ πολλού. Από τό-
τε που έφυγε η ΕΔΕΚ. Παρέμεινε στην κυβέρνηση και
ως καθεστωτικό κόμμα αξιοποιούσε την παρουσία του
στην εξουσία. Χθες δεν μπορούσε να πράξει διαφορε-
τικά, βλέποντας κυρίως και το σκηνικό εντός του κόμ-
ματος. 
Την ίδια ώρα, οφείλουμε να αναφέρουμε πως μετά και
την αποχώρηση του ΔΗΚΟ, στο προεδρικό θα πρέπει
να αισθάνονται μοναξιά. Ξεκίνησαν έχοντας σχεδόν
όλους στο πλευρό τους. Σήμερα; 
Σημ: Για την ιστορία -χωρίς να βάλουμε ιδέες σε κα-
νένα- να αναφέρουμε πως όταν το ΔΗΚΟ αποχώρησε
από την κυβέρνηση Κληρίδη το 1997, κάποιοι εκ των
υπουργών του παρέμειναν. Δεν τους έκανε καρδιά να
εγκαταλείψουν τα υπουργεία... 

ΘΕΛΕΙ ΚΑΙ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ
Ο ΕΡΟΓΛΟΥ συναντήθηκε με ξένους φοιτητές που έφτασαν στο ψευδοκράτος μέσω ενός προγράμματος
του «πανεπιστημίου ανατολικής Μεσογείου» και του διεθνούς φοιτητικού οργανισμού AIESEC, όπως με-
ταδίδεται από τα κατεχόμενα. Κατά τη συνάντηση ο Ερογλου δήλωσε ότι κανένα άλλο κράτος εκτός από
την Τουρκία δεν αναγνωρίζει την «ΤΔΒΚ», προσθέτοντας ότι το ψευδοκράτος έχει οτιδήποτε πρέπει να έχει
ένα κράτος. Ο Ερογλου ισχυρίστηκε ότι για τους Τουρκοκύπριους ισχύουν δύο μέτρα και δύο σταθμά σε
πολλά ζητήματα.  Οπως είπε «δεν έχουμε χάσει την πίστη μας παρά το γεγονός ότι για μας ισχύουν δύο
μέτρα και δύο σταθμά». Ο κατοχικός ηγέτης Ντερβίς Ερογλου συναντήθηκε χθες  στα κατεχόμενα με τον
Αντριου Σκόφορ, αξιωματούχο της Πρεσβείας των ΗΠΑ. Ο κ. Σκόφορ θα εκτελεί χρέη Πρέσβη μέχρι το
διορισμό νέου Πρέσβη των ΗΠΑ. 

ΝΕΕΣ ΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΑΠΕΙΛΕΣ
Ο Τούρκος Υπουργός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων Τανέρ Γιλντίζ, σχολιάζοντας πληροφορίες,
σύμφωνα με τις οποίες η Κύπρος προτίθεται να ξεκινήσει γεωτρήσεις για άντληση πετρελαίου
και φυσικού αερίου στη Μεσόγειο, δήλωσε ότι η Τουρκία δεν θεωρεί νόμιμη τη συμπεριφορά
αυτή.
«Δεν θεωρούμε ότι η συμπεριφορά αυτή είναι φυσιολογική και για ακόμα μια φορά δηλώνου-
με ότι σε αυτή την περίπτωση θα εφαρμοστεί το Διεθνές Δίκαιο», δήλωσε ο Γιλντίζ απαντώντας
σε σχετικές ερωτήσεις δημοσιογράφων, προσθέτοντας ότι αποφάσεις σχετικές με ΑΟΖ μπο-
ρούν να ληφθούν μόνο με συναίνεση μεταξύ όλων των γειτονικών χωρών και ότι η διαδικασία
αυτή δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα. 

Του Κώστα
Βενιζέλου

Αποχώρησε το
επίσημο και το
ανεπίσημο

«Η ΤΟΥΡΚΙΑ παρά την πο-
λιτική και οικονομική κρίση
που υπάρχει στη νότια Κύ-
προ, αποδίδει σημασία στη
συνέχιση των συνομιλιών»,
δήλωσε ο υπουργός Εξω-
τερικών της Τουρκίας Αχμέτ
Νταβούτογλου.

Κατά τις δηλώσεις που
έκανε μετά τη συνάντηση
που είχε χθες με
τον Υπουργό Εξω-
τερικών του Κα-
ζακστάν Γιερτζάν
Καζικάνοφ, ο κ.
Νταβούτογλου εί-
πε ότι «αυτή τη
στιγμή παρατη-
ρείται μια καθυστέρηση
που πηγάζει από τη νότια
πλευρά του νησιού» και ση-
μείωσε: «Δεν θέλουμε κα-
μία γειτονική χώρα να αντι-
μετωπίσει οικονομική κρί-
ση. Πρέπει πια να αρθούν
όλα τα εμπόδια για την ει-
ρήνη.

Ζούμε σε αυτή την πε-
ριοχή και δεν είναι δυνατόν
να καταλήξουμε κάπου με
τους περιορισμούς σε βά-
ρος της βόρειας Κύπρου.
Αντιθέτως, ανακύπτουν πε-

ριπτώσεις που περιμένει κα-
νείς βοήθεια από τη χώρα
εναντίον της οποίας εφαρ-
μόζει περιορισμούς».

Σύμφωνα με τον κ. Ντα-
βούτογλου «δεν είναι σω-
στό να καθυστερούν οι συ-
νομιλίες για τον ένα ή άλλο
λόγο και με την πρόφαση
της πολιτικής ή της οικονο-

μικής κρίσης». Ο
Τούρκος Υπουργός
σημείωσε ότι «ο
πρωταρχικός στό-
χος της Τουρκίας
είναι να βρεθεί μια
λύση που θα δια-
σφαλίσει την ειρή-

νη και να γίνουν τα ανα-
γκαία βήματα μέχρι το τέ-
λος του έτους ή αργότερα».

Σημειώνεται ότι το τουρ-
κικό πρακτορείο ειδήσεων
“Ανατολή” αναφέρεται σε
δημοσίευμα κυπριακής
εφημερίδας σχετικά με τις
έρευνες για φυσικό αέριο
και κάνει λόγο για “δήθεν
Αποκλειστική Οικονομική
Ζώνη” και “δήθεν ημέρα
ανεξαρτησίας” που “εορ-
τάζουν οι Ελληνοκύπριοι
την 1η Οκτωβρίου”.

ΝΤΑΒΟΥΤΟΓΛΟΥ
«Θέλουμε λύση μέχρι
το τέλος του χρόνου»

«Οι Ε/κ
καθυστε-

ρούν τη δια-
δικασία» 

Γιατί έφυγε
χθες το ΔΗΚΟ;

Αντάλλαξαν προτάσεις για την προεδρία και θα τις συζητήσουν αύριο

ΕΚ ΤΩΝ ΕΣΩ

ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΘΕΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ́ 74 
Η ΕΚ περιτροπής προεδρία, είναι θέση  η οποία

προβλήθηκε από την τουρκική πλευρά αμέσως
μετά το 1974 στη βάση του προεδρικού συστή-
ματος: Εκ περιτροπής προεδρία και αντιπροεδρία.
Την είχαν προωθήσει τόσο οι Βρετανοί όσο και
οι Αμερικανοί. Στις ιδέες Γκάλι, υπήρξε καταγρα-
φή της πάγιας τουρκικής θέσης για εκ περιτρο-
πής προεδρία, χωρίς να υιοθετεί την άποψη, ήταν
προφανές, ωστόσο,  πως αποτέλεσε την απαρχή
για την εισαγωγή της πρόνοιας αυτής σε προτά-
σεις του ΟΗΕ. Τη δεκαετία του ΄90 η θέση έγινε
αποδεκτή και από τη Λευκωσία και τον τότε Πρό-
εδρο, Γλαύκο Κληρίδη.
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